Huic tamen Aiorae limitationi, me subscribere non audeo, cum ex verbis pdictae legis Regiae, manifeste cōstet, calculatores eligi, & noſari non posse, ad p̄nunciandū super aliquo iuris articulo. Quādo. n. lex disponit negatiue, actū fieri, p̄hibēdo, submouet potentia ab actu, ita vt factum, p̄ prohibitionem sit nullū, ita notat Bar. in l. cū lex n. 3. ff. de fideiūffor. Bal. in l. nō dubium, nu-

- 26 20. & 21. C. de legit. Ex quibus manifeste patet, quod neq. iudex, p̄ut neq. partes, calculatoribus p̄mittere poterunt, ut fm ius, in dubijs rōnum q̄onibus, p̄nuntiare possint. Iudicis enim & partis factū, pari passu ambulat, vt in l. si ob cām. C. de euītio. Credere tñ, quod ipsæ met partes, possint calculatores, tanq̄ arbitros iuris noſare, cōmittendo illis, ut circa iuris articulos, in rōnibus incidentes, iuris peritos cōſulant, & fm illorum sniam, rōnum dubia declarēt, minime tñ alterum alteri p̄dēnare debent, vt notat Alex. conf. 21. n. 11. & 12. vol. 7. Cui assentit Benuen. Strac. de mercatura. 2. p. n. 67. vbi dicit calculatores ad dispungendas rōnes electos, arbitros dici posse, quod ego verum intelligo, vbi non simpliciter, sed cum ptate arbitriādi electi suiffent. Super reddendis namq. rōnib⁹, arbitri noſari possint, vt voluit Caccialup. in tract. de arbi. de arbitris, lib. 3. c. 8. & hoc easu, verā intelligo sniam Aiorae, supra relatā, quatenus dicit, q̄ si calculatores, p̄demnauerint tutores absolutionē interesse pecuniariū minoris, vel ad restōnem frumentū pdiorū, si talis p̄dēnatio sit iusta, dēt p̄ iudicem cōfirmari, alias nō dēt dicere quod confirmat sniam calculatorū, sed simpliciter cōfirmare, dēt vota calculatorū. Quia cū sniam ferre alias non possint, super dubijs ī iure cōſistētibus, inutilis esset p̄firmatio sn̄e nullæ, ex defectu iurisdōnis. Et in hanc modū intelligi dēt snia Pauli supra relata, & pdicta lex regia, & Aiora cōclusio, quatenus simpliciter tenet, calculatores à partib⁹ nominatos, iurisdōne h̄c, & delegatā, cū alias nisi à partibus tacite, vel expresse, illius fuisse delegata, loquereſ ī mente, & verba pdicte legi Regiae, quod non est tāto viro dignū. Iudices tñ nře Cācellariae, cū attenta veritate, non tñ iuris subtilitate, iudicare debeant, ut in l. 10. tit. 17. lib. 4. recop. nunquam in pdicta difficultate insistunt, sed in eo solo, an calculatorum vota, sint iuri, & rōni coadēquata, & qđē hoc per oēs iudices fieri deberet. Cū non sit imponēda lex verbis, sed rebus, ut in l. fi. C. cōmunia de leg.
- 27 28 29

S V M M A R I V M.

I Inuentary confection, legitima administratio-
nis nomine continetur.

- 2 Inuentarium est caput rationis.
 3 Administratores, & maxime tutores, & curatores, ante inuentary confectionem administrare non possunt, nisi tempore peritura.
 4 Rationem, qui veram rectamque, & in nullo spectrum rationem reddere cupit, in initio rationum, inuentarium legitime confectum calculatoribus exhibere debet.
 5 Tutor honorariorum an inuentarium à se ipso confessum, in rationibus exhibere debeat.
 6 Hares an inuentarium exhibere teneatur, in ratione quam fideicommissario reddidit?
 7 Orphanotrophos, sive hospitalarius, an inuentarium exhibere debeat, in ratione quā reddit rerum hospitalis.
 8 Fiscus, an inuentarium, in ratione bonorum prescriptorum, exhibere debeat?
 9 Parochus, qui verum Ecclesia rationē reddit, inuentarium in primis exhibere debet.
 10 Inuentarium tutoris, an fieri debeat coram iudice & tabellione?
 11 Usufructarius an inuentarium confiscere teneatur?
 12 Pater qui filij testam suscipit, an inuentariū confiscere teneatur?
 13 Pater qui habet usumfructum in rebus aduentis filij, an rationem reddere teneatur?
 14 Administrator omnis, qui rationē reddenda, legge, consuetudine, vel pacto est obligatus inuentarium exhibere debet.
 15 Inuentarium ab alio, quam tutore, vel curatore confessum, an ipsos, dum rationē redunt propositi?
 16 Hares, qui inuentarium non conficit, neq. Falcidiam, neque Trebellianicam deducit.
 17 Iuramentum in litem deferri potest, contra eos qui cum inuentarium confiscere tenerentur: eins confectionem omiserunt.
 18 Index, an necessario inuentary confessioni, a sacerdote aequiparet?
 19 Inuentarium, an illud exhibere sufficiat, quod testator paulo ante mortem de suis bonis confecrat.
 20 Inuentarium ab uno ex heredibus confessum, an alijs profisi heredibus?
 21 Inuentarium factum à marito, vel uxore, sufficit produci in partitione honorū p. heredē.
 22 Inuentarium factum à iudice, ex officio, de bonis testatoris minoris, Ecclesia, vel hospitatis, an administratori proficit, vel heredi?
 23 Tutor, vel curator, non potest se inuare ex inventario à se non confessō.
 24 Tutores, curatores, pralati, vel parochi Ecclesiarum, Orphanotrophi, & his similes, an somnē inuentarium confiscere teneantur?
 25 Ob non confessum inuentarium, ille administrator suspectus dum taxat habetur, qui publicam administrationem suscepit.
 26 Consequentia hæc, aliquis tenerit confiscare inuentarium: ergo propter eiusdem omissionem, aduersus eum iuramentum in litem deferriri potest, non recte procedit.
 27 Iuramentum in litem, licet aduersus heredem administratoris (ratione omissionis inuentary) prestari non debeat, ubi lis non fuit cum defuncto contestata, ipso tamen herede in dolore existens, aduersus illum deferriri poterit.
 28 Administratores, qui peculiarem, & non publicam administrationem habent, sufficit quod solam honorū descriptionem faciant, nisi ab illo cura interest, ut inuentarium solemne fiat peccatum fuerit, quia eo casu sola bonorum descriptio non sufficiet ad hoc, ne iuramentum in litem deferatur.
 29 Fraus, ut non fiat in confectione inuentarij, quilibet res debit inuentariari estimata, ne tempore restitutionis alia non aquae bona restituatur.
 30 Iuramentum in litem, an aduersus Episcopū, vel parochum Ecclesia, ob non confessum inuentarium deferrī valeat.
 31 Pœnales dispositiones, minime extra casum in quo loquuntur, extendi debent.
 32 Episcopo, vel parochio Ecclesia, inuentarium bonorum non conficiente, cui aduersus eum, iuramentum in litem deferri debeat.
 33 Iuramentum in litem, ipsi damnum passo, non vero eius heredi deferriri debet.
 34 Herediti, vel successori damnum passi, etiam si dicat quod per famam habet damni notitiā, & affirmationem rei amisse, vel non tradita, iuramentum in litem deferriri non debet.
 35 Iuramentum in litem, ei soli deferriri debet, qui verisimiliter potest scire rei veritatem.
 36 Probationis omne genus transit ad heredem, prater priuilegium probandi, per iuramentum in litem.
 37 Habilitas personæ debet concurrere, in eo cui iuramentum in litem defertur.
 38 Iuramentum in litem, ubi est deferendū, quā illas

- quantitas super qua est iurandum prius est arbitrandā & assignanda per iudicem.
- 39 Administrator a confectione inuentarī excusat, si consuetudine regionis usurpatum erat, ne conficeretur inuentarium.
- 40 In confectione inuentarī, qui cadit a syllaba cadit a toto, nisi aliter se habeat loco consuetudo.
- 41 Consuetudinis iuritu factum, iure factum esse censetur.
- 42 Hares, tutor, vel alius administrator, qui inuentarium confecit secundum loci consuetudinem, etiam si iuris formam in eo non servauit, non potest capi pro detritis defunctis, neq. in litem aduersus eum iuratur.
- 43 Consuetudine si sit introductū, ut inuentariū ab hereditibus, vel administratoribus non fiat, non delinquit ille, qui securus fuerit consuetudinem.
- 44 Consuetudinem securus, in nullo peccat.
- 45 Tutor, vel curator inuentariū facere non astringit, quando pater minoris, propter bona fidem, quam de ipso habuit, confectionem inuentarī illi remisit, teneat tamen aliquam descriptionem facere.
- 46 Remissione inuentarī, a patre tutori facta, non obstante, index ex officio bona pupilli, vel adulti inuentarizare poteris, ne forte in aliquo defraudeatur.
- 47 Pater in constitutione ususfructus, de bonis filiis, in tertio, vel quinto meliorari, an inuentarī confectionem remittere possit?
- 48 Usufructuario, et si inuentarī confectionem remittatur, adhuc illud facere astringitur.
- 49 Successori maioratus, sine fideicommissario, an confectione inuentarī remitti valeat?
- 50 Rei sua quilibet est moderator & arbiter.
- 51 Possessor maioratus, licet quo ad fruitionem fructuum, tanquam usufructarius habeatur, at tamen in rei veritate, dominum bonorum maioratus (saltem reuocabile) habet.
- 52 Confectione inuentarī quantumcumque a patre minoris, tutori remissa sit, non debet extendi ad bona legitima filij.
- 53 Pater directe filium in legitima grauare non potest.
- 54 Pietas paterna, semper pro filio optimum consilium capit.
- 55 Iuramentum in litem, an aduersus tutorem rusticum, inuentarium non conficietem, deferri possit.
- 56 Rustici aliquando sunt sagaces.
- 57 Tutor, an à confectione inuentarī liberetur si tempore, quo illi fuit decretata tutela, morbo sonico, vel alia perpetua infirmitate laborabat.
- 58 Administrator, a confectione inuentarī excusat, quando res minoris sunt ita longe, distata, vel in absconde, ut sine magna & probali difficultate inuentariari non possint.
- 59 Quando quis teneat ad factum, difficultas faciendi excusat a mera.
- 60 Tutor excusat, a confectione inuentarī, quando in illo faciendo verisimiliter tantum expenderet, quantum ascendens bona minoris inuentarizanda.
- 61 Expensa in re facienda, rei valorem adequare non debet, & ideo si verisimile sit, quod illud adequauit, existendus est circuitus.
- 62 Tutor, a confectione inuentarī excusat, ut utilitati & auctoritati minoris expedit illud non fieri, & quam cautelā hoc casu exhibere debeat.
- 63 Administrator, non tenetur exhibere inuentarium, quando rationes post triginta annos discursum (post finitam administrationem) calculari petuntur.
- 64 Inuentarī, & descriptionis bonorum, dictibus, iura promiscue uti solent.
- 65 In materia inuentarī, quando lex loquitur de herede, tutore, curatore, Episcopo, parocho, hospitalario, vel alia persona publica, p verbum inuentarium, semper intelligitur de inuentario solemni & secundum ius, vel consuetudinem confiende.
- 66 Inuentarī dictio, quando profertur a lege, loquendo de fisco, depositario, economo procuratore, negotiorum gestore, uxore, quo ad bonam mariti, patre, quo ad bona filii, debet intelligi de simpli bonorum descriptione.
- 67 Inuentarī & descriptionis bonorum finis, unus & idem est.
- 68 Descriptione, sive inveniarīatio bonorum, si obscure, in folle, & sub inuolucro verborum fiat, iuramentum in litem, in dubijs parcellis deferri poteris, aduersus illū cōficiētē.
- 69 Hares, si quid dolo in inuentario scribere prætermiserit, dupli pœna puniatur, & tripli si sit Regius administrator, & creditoribus patris pupilli, insolidum tinetur.
- 70 Instrumenta, apoche, et privilegia minoris, vel Ecclesia, sive aliarum similium personarū,

- qualiter in inventario sis describenda.
- 71 Administratores cauere debent, ne de mendacio conuincantur, circa inventarij confectionem, vel rerum administrationem, dum rationes prstant, quia ex his in dulys parcellis, contra eos iuramentum in litem deferri poteris.
- 72 Tutor, vel alius administrator, si in relatione rationis, quam durante administratione p̄fuit, de mendacio in aliquo conuincatur, absque alia causa, ab administratione remouetur, & ab illo rō administrationis exigitur.
- 73 Mendaces, leges odio habent.
- 74 Iuramentum in litem, ubi contra administratorem defertur, deferriri non dobet ei, qui alias de perjurio fuit convictus, vel infamia iuris, vel facti fuit notatus.
- 75 Iuramentum in litem, deferri debet damnum passo, dummodo uon sis minor, & habilesas persona adsit.
- 76 Hares, an inventarizare tenetur fructus, quos colligit, ut de illis creditoribus defandi (sicur de bonis hereditarys) satisfaciat.
- 77 Inventarij confection, reponit heredem in proximum statum.
- 78 Fructus hereditati obuenientes, mortuo defuncto, ante vel post aditam hereditatem, eam & augent, & uberiorum reddunt.
- 79 Hereditas, sicut quo est adita, iam non dicuntur amplius hereditas, sed proprium heredis patrimonium.
- 80 Gommoda & damna hereditatis superuenientia, heredi ascribuntur, etiam si ante, vel post aditam hereditatem contingat.
- 81 Hares hereditatem adeundo, quasi contrahit cum creditoribus, & legatarys.
- 82 Hereditas si augeatur allusione, fatu pecorū, vel partu ancillarum, augmentum cedit heredi, qui inventarium conficit.
- 83 Hares, adie, quo instantis creditores hereditaty, fructum hereditatis rationem habere debet, eos in libro rationum describendo pro ut quisbet alius administrator.

C A P V T I X .

De inventario ab administratore, calculatoribus exhibendo.

CV M confection inventarij, legitimē administrationis noīe continetur, ex gl. in l. 2. §. S. spater, verbo neq. le-

- 2 ḡima. ff. ad Tertullianum. Quinimo & inventarium caput sit rōnis, ut voluerū Bar. & Imol. in l. cum tale §. 1. ff. de cond. & demost. Curt. in tract. de sequestris, n. 7. Grego. Lup. in l. 5. verbo, las deudas tit. 6. p. 6. Baeza de decimatuoris c. 2. n. 169. Aiora de partit. c. 2. n. 10. Exeo fit, quod si alijs ex administratoriis, ante inventarij confectionē, alia, quāt p̄e peritura, administraverit, ex eo solo officiā infamis, & suspectus, de mala in futurū administratione, ita ut ab illa statim remoueri possit, ut in l. si. §. illo. C. arbitri. tute. & in l. Tutor qui repertorium, ff. in prin. ff. de adm. tute. Baeza d. c. 2. n. 64. & 66. Ideo qui rectā veramq. rōnem, & in nihilo suspectā p̄stare cupit, in introitu administrationis, inventariū confidere dēt, illudq. postea in rōnibus, corā calculatoribus exhibeteneat, ut in l. si. C. arbitri. tute. & in l. 6. tute. 11. p. 6. Baeza d. c. 2. n. 62. in si. Constantinus ad leges Regias, art. 131. Cuius ēt inventarij cōficiendi cura, ad tutorē ēt honorariū incūbit, ut tenuit Accur. in d. l. tutor qui repertorium, uerbo fecisse, quem ibi sequitur Bare. relatus & sequitus a Salyc. ibi, Guillel. Mainerus, in l. quo tutela, n. 70. ff. de reg. iur. Gustier. de tutela. 2. p. c. 1. n. 53. Hares etiā inventariū tenet exhibere, in rōnibus, quas fidicōmissario reddit, ut appareat aliqua bona sint deteriorata, sua culpa, vel dolo, ut tenuit Bal. in l. filium quē na. si. C. fam. her sc. Molin. de hispan. primog. lib. 1. c. 28. nu. 3. Ioseph. Ludo. dec. 66. 2. p. ex num. 1. ubi de hoc nonnullas fallentias congerit.
- 7 Item & Orphanotrophos, sive hospitarius, inventariū suū rōnum exhibere dēt, ut in l. Orphanotrophos, & ibi Paul. n. 4. C. de episc. & cler. Quinimo & ēt fiscus, de bonis p̄scriptorū rōnem p̄stans, ab onore cōficiendi inventariū, non liberat, ut in l. si. q̄s intra C. de bonis p̄scriptio. Neq. parochus, qui bonorū suā Ecclesiæ rōnem dispungit, ab hac cura exhibendi inventariū, excusat c. de Sacrafana, & ibi gl. 12. q. 2. licet Bald. hoc in Beneficiatis cautū non reperire fateat. Hispani in, in hoc Regiā Gotorū consōnem habent in l. 2. tute. 1. lib. 5. in Foro inzgo, ubi pecularis forma fuit tradita in cōfessione inventarij bonorum Ecclesiæ, in hæc verba Nos cremos que bon consello sera de nostro Regno,